一般社団法人国際法協会日本支部 2024年度定時会員総会議事録

日時：2024年 4月 27日（土）17時 10分－17時 30分
場所・形式：東京大学法学部 31番教室（東京都文京区本郷 7-3-1) 及び ZOOM によるハイ

ブリッド形式での開催

会員総数： 324名
出席者及び委任状提出者の総数： 197名

柳井俊二代表理事が「出席者及び委任状提出者の総数が 197名ゆえ、定足数を満たし本総

会は有効に成立した」旨を宣言し、議事に入った。

審議事項１：2023年度事業報告及びその附属明細書、同年度決算案（貸借対照表及び正味財

産増減計算書を含む）及びその附属明細書、並びに同年度公益目的支出計画実施報告書の承

認の件

2023年度事業報告及びその附属明細書、同年度公益目的支出計画実施報告書並びに同年度

決算案（貸借対照表及び正味財産増減計算書を含む）及びその附属明細書について、熊倉

業務執行理事から会計関係につき、中谷業務執行理事から庶務関係につき、柳原理事から

研究大会及び国際委員会関係につき、森理事から年鑑編集関係につき、それぞれ説明がな

され、全員一致、これを承認した。

審議事項２：2024年度事業計画及び同年度予算案の件

2023年度事業計画及び同年度予算案について、熊倉業務執行理事から会計関係につき、中

谷業務執行理事から庶務関係につき、柳原理事から研究大会及び国際委員会関係につき、

森理事から年鑑編集関係につき、それぞれ説明がなされ、全員一致、これを承認した。

審議事項３：新入会員及び特別会員の承認の件

中谷業務執行理事より、理事会としては、通常会員として、高崎理子・中央大学兼任講師、

越智萌・立命館大学准教授、長谷川貴陽史・東京都立大学教授、田村恵理子・宮崎公立大

学准教授、若狭彰室・東京経済大学准教授、川岸伸・静岡大学教授、伊達竜太郎・沖縄国

際大学教授、菅原絵美・大阪経済法科大学教授、増田史子・岡山大学教授の 9名を会員総

会に推薦することとしたので、会員総会においてはこれら 9名を新入会員としてご承認頂

きたい旨が諮られ、全員一致、これを承認した。

中谷業務執行理事より、理事会としては、特別会員として、中村和彦・国際法局審議官、

馬場隆司・条約課長、細野淳一・社会条約官、間瀬博幸・経済条約課長の 3 名を前任者に

代えて会員総会に推薦することとしたので、会員総会においてはこれら 3 名を特別会員と

してご承認頂きたい旨が諮られ、全員一致、これを承認した。

これにより、会員数は 333名（通常会員 318名、維持会員 9名、特別会員 6名) となる。

審議事項 4：理事・監事の選任の件

2022年 4月 30日の会員総会で選任された理事全員の任期が本会員総会終結時で満了となる

ため、理事の選任を行い、今期の理事には、秌場準一、浅田正彦、伊藤一頼、岩沢雄司、

植木俊哉、奥脇直也、小和田恒、兼原敦子、熊倉禎男、坂元茂樹、櫻田嘉章、鈴木正貢、

塚原弓（西村弓）、寺谷広司、道垣内正人、鳥居淳子、中谷和弘、長嶺安政、廣部和也、

古谷修一、松井芳郎、御巫智洋、森肇志、森川幸一、薬師寺公夫、柳井俊二、柳原正治、

山内惟介、渡辺光 の 29 名を、全員一致で選任した（任期は 2026 年会員総会終了時まで）。

また、監事の任期も本会員総会終結時で満了となるため、監事の選任を行い、今期の監事

には、川村明、齋木尚子の 2名を、全員一致で選任した（任期は 2028 年の会員総会終了時

まで）。

以上、この議事録が正確であることを証するため、議事録署名人として選出された、柳井

俊二（代表理事・議長）、熊倉禎男（業務執行理事）、中谷和弘（業務執行理事）は、次

に記名押印する。

2024年 4月 28 日

一般社団法人国際法協会日本支部

代表理事（議長） 柳井俊二

業務執行理事 熊倉禎男

業務執行理事 中谷和弘

議事録作成者 理事 伊藤一頼